connu et reconnu au sein du grand monastère bourguignon – et ceci d'ailleurs au moins jusqu'au XIIe 

siècle (ce qui montre par ailleurs la grande permanence de la place accordée à ces éléments dans le  

système de représentation de la société féodale), avec Bernard de Cluny et son De contemptus mundi 

-. Finalement envisagée sous cet angle, la présence de la  Parabole renvoie sensiblement au même 

schéma que celui  présenté  dans  le  chapitre  précédent  et  qui  concernait  la  formule  « Sicut  Aqua 

extinguit ignem, ita elemosinam extinguit peccatum ».

II. De l'eau pour écrire ? Espaces de circulation et répertoire rhétorique

a. Note : « Aqua autem Scripturae sacrae scientiam designat »1138

Sortons pendant un moment des documents diplomatiques. Plus généralement encore, il 

semble en effet que le champ sémantique de l'eau soit associé et ceci d'une manière récurrente à 

l'écriture  et  surtout  aux  Écritures  elles-mêmes  :  « Aqua  autem  Scripturae  sacrae  scientiam 

designat »  écrit  par  exemple  Bède-le-Vénérable1139.  Notons immédiatement  que  ce  sens  nous a 

semblé  important  –  voire  central  -,  malgré  le  fait  que  les  principaux  dictionnaires,  Du Cange, 

Niermeyer,  etc. ne relèvent jamais cette analogie pourtant omniprésente dans les textes. Nous la 

retrouvons d'ailleurs plus ou moins clairement mentionnée dans la  Vulgate,  même si la relation 

entre les deux éléments n'est pas aussi explicite que dans les textes médiévaux : « dante eo vocem 

multiplicantur aquae in caelo qui levat nubes ab extremo terrae fulgura in pluviam fecit et produxit  

ventum de thesauris suis » (Jerem 51:16)1140. Certes, ce n'est pas ici précisément le Textus qui rentre 

en résonance avec l'eau, mais la Voie, donc le verbe divin. Mentionnons par ailleurs que le tout 

début des Psaumes – un texte, on en conviendra, que les moines ne pouvaient pas ne pas connaître 

par coeur - propose une analogie très intéressante entre lex et aqua : 

« //1// beatus vir qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit in cathedra 

derisorum non sedit //2// sed in lege Domini voluntas eius et in lege eius meditabitur die ac  

nocte //3// et erit tamquam lignum transplantatum iuxta rivulos aquarum quod fructum suum dabit  

in tempore suo et folium eius non defluet et omne quod fecerit prosperabitur » (Psa 1:1). 

1138 BEDA, In Joannis Evangelium Expositio, PL 92, col. 633-938a, ici col. 658b (voir aussi ID.,  Homiliae, PL 94, 
col. 9-516a, ici col. 70a). Formule reprise par ALCUINUS, Commentaria In Sancti Joannis Evangelium, PL 100, 
col. 733-1008c, col. 767c ; RABANUS MAURUS, De Universo, op.cit., col. 487a.

1139 Id.
1140 « Sitôt qu'il fait ouïr sa voix il y a un grand bruit d'eaux dans les cieux ; après qu'il a fait monter du bout de la terre 

les vapeurs, ses éclairs annoncent la pluie, et il tire le vent hors de ses trésors » (Jerem 51:16).
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Une étude réalisée par nos soins sur le corpus de la Patrologie Latine montre cependant que ce n'est 

qu'à l'époque des Pères de l'Église et dans l'Antiquité tardive que l'on voit vraiment se développer, 

d'une manière plus directe, cette valeur – cette valence pour reprendre le terme d'Alain Guerreau - 

de l'élément aquatique, qui nous a semblé de plus en plus présente à mesure que l'on avance dans les 

siècles  et  dans  la  chronologie.  Ainsi,  par  exemple,  dans  le  De  vita  eremitica,  probablement 

attribuable à saint Augustin, nous lisons : « Rivi aquarum sententiae sunt Scripturarum quae de  

limpidissimo sapientiae fonte profluentes diabolicarum suggestionum produnt imaginem et sensum,  

quo caveantur, et eludant »1141. De la même manière chez saint Jérôme, dans son Commentaria in  

Isaiam : « beati estis, Apostoli, caeterique Doctores, qui seminatis super omnes aquas Scripturae  

sanctae,  in  quibus  calcat  bos  et  asinus »1142.  Enfin,  dans  le  Translatio  homiliarum in  visiones, 

parfois attribué à Origène [v. 185 – v. 253], parfois à saint Jérôme : « Sed si intelligas ea, quae  

scripta  sunt,  qui  vere  beati  sunt  episcopi  servientes  Ecclesiae,  mittunt  aquam de  Scripturis  in  

pelvim animae »1143. Quant à Grégoire le Grand, il attribue un sens proche à l'élément aquatique 

dans son Commentarii in Librum Regnum : « Cisternae namque aquarum sanctarum Scripturarum 

verba sunt »1144.

Les époques mérovingiennes et surtout carolingiennes – loin de la fixité intellectuelle 

qu'on leur attribue trop souvent - ne sont pourtant pas en reste, et c'est justement pendant celles-ci  

qu'on observe un véritable développement, une véritable réflexion autour de cette analogie. Bède-

le-Vénérable, nous l'avons déjà mentionné, consacre ainsi plusieurs passages à l'évocation de ce lien 

: 

« Si autem in oculis Domini praedicatores verbi ejus intelligere volumus, inveniemus hos sicut  

columbas esse super rivulos aquarum: sicut columbas quidem, quia simplices; super rivulos vero  

aquarum, quia spirituali sunt gratia ditati. Qui per rivulos aquarum saepe designantur, quia  

Scripturis sanctis, quae et ipsae vocabulo aquarum crebro figurantur, vigilanter intendunt, quibus